significare il *proprium* dell'uomo, significa la ragione cosmica da cui essa deriva, legge universale; significa "ragione" che dà forma alla materia disordinata: Seneca stesso la identifica con dio<sup>192</sup>.

La polisemia della nozione in questione, sopra evidenziata, caratterizza anche l'utilizzo che di *ratio* fa Seneca.

La ragione umana viene nominata dal filosofo a più riprese all'interno delle *Lettere* offrendo al lettore diverse prospettive sulle caratteristiche che la determinano. Se in un primo momento saremmo tentati di mantenere i vari significati di ragione separati, alla luce di una più attenta analisi ci si accorge che, in realtà, essi si comprendono a pieno solo se considerati insieme.

Essa è:

(1) *optimum* dell'uomo: «Qual è la caratteristica migliore dell'uomo? La ragione» (*Ep.* 76, 9)<sup>193</sup>.

(2) *proprium* dell'uomo: «Nell'uomo devi lodare quello che non può essergli tolto o essergli dato, quello che gli è proprio. Chiedi cos'è? L'anima e nell'anima una ragione perfetta. L'uomo è un animale dotato di ragione: il suo bene lo attua appieno, se adempie al fine per cui è nato. Che cosa esige da lui questa ragione? Una cosa facilissima: che viva secondo la natura che gli è propria»<sup>194</sup> (*Ep.* 41, 8).

---

naturalismo stoico come una forma di razionalismo in quanto il 'vivere secondo natura' significa fondamentalmente 'vivere secondo ragione'.

<sup>192</sup> Cfr. a titolo di esempio *Ep.* 65, 12: *Sed nos nunc primam et generalem quaerimus causam. Haec simplex esse debet; nam et materia simplex est. Quaerimus quid sit causa? ratio scilicet faciens, id est deus; ista enim quaecumque rettulistis non sunt multae et singulae causae, sed ex una pendent, ex ea quae facit.*

<sup>193</sup> *In homine quid est optimum? Ratio.*

<sup>194</sup> *Lauda in illo quod nec eripi potest nec dari, quod proprium hominis est. Quaeris quid sit? animus et ratio in animo perfecta. Rationale enim animal est homo; consummatur itaque bonum eius, si id inplevit cui nascitur. Quid est autem quod ab illo ratio haec exigat? rem facillimam, secundum naturam suam vivere. Sulla stessa linea *Ep.* 76, 10: Qual è la qualità peculiare dell'uomo? La ragione: se questa è onesta e perfetta, dà all'uomo una felicità completa» *Quid est in homine proprium? ratio: haec recta et consummata felicitatem hominis implevit* e anche *Ep.* 76, 15: «Ed è onesto se la sua ragione è compiuta e retta e accordata con la tendenza (*voluntatem*) della propria natura»: *Bonus autem est si ratio eius explicita et recta est et ad naturae suae voluntatem accommodata.**